Fray Iuan de Ludeña.

ADMODVM RE
VERENDO DOMINO
FRANCISCO PEREZ, ECCLESIAE
Toletanae S. Genesij Rectori:frater Tho-
mas de Chaves Ordinis Prædi-
catorum S.D.

Bsecrasti me (admodum obseruā-
de domine, paterq; sapientissime,
in Christo Iesu animo meo charis-
sime) ac tuis literis efflagitasti, vt
septem Sacramentorum Ecclesiæ
mysteria in summam quandam redigerem;
atq; doctrinā fluenta, quæ doctissimus ma-
gister frater Franciscus a Victoria inter legen-
dum materiam de Sacramenis, in suos disci-
pulos longe, lateq; effuderat, in compendiu-
m cogere. Cum itaq; considerarem obsecra-
tionem eius qui potest præcipere, vicem vrgē-
tis obtinere mandati: quamuis aliò me solici-
tudines, quibus assidue distringor, euocarēt,
tua me tamen merita (haud spernenda) pepu-
lerunt, vt ibi potissimum meū desudaret in-
geniū, cuiā pridē animū consecrauerā. Et li-
cet hoc meū erga te obsequium, cōmunitib;
alijs laboribus (in quos me totum reiecit obe-
dientia) iniuriā videatur afferre, non sum ta-
men ratus iniquè facere, priuatæ tuæ vtilita-

ti

ti inseruiēs; qui solus vniuersitatis merita pro-
pemodū æquas; cui etiam longe sum ego ma-
gis astrictus, quām cæteris vniuersis. Omitto
interim, quod huius nostri suscepit laboris
fructus, non ad te solum, sed ex te in plures a-
lios debet promanare: qui animum tuum tā-
quam lucernam ardente, nō sub modio clau-
sam, sed in edito sitam loco suspiciunt. Itaq;
quod cōmuni vtilitatil in hoc meo opere vni-
ratione videbar subtrahere, multis alijs (si
quis recte expenderit) cum amplio fœnorere
suntuo. Capte igitur ouans, pater integerrime,
hoc ex me munusculum: quod licet inglo-
rium, licet exile; nunquam vlli a me, nisi tibi
concessum. Sic autem Sacramentorum mate-
riam in hoc breui opusculo collegi, vt nihil
(nisi meus me fallit animus) quod ad rem per-
tinet, subticuerim; nihil superfluum admise-
rim: quorū alterum mihi vitio verteres, alterū
(noui enim te) repudiares. Et vt audiuīs, ma-
ioriq; cū fide opus hoc legeres, nihil ex meo
promptuario deprompsi. Omnia ex ditissi-
mo penu mei sapientissimi magistri sunt eru-
ta: qui ex integro, meo rogatu, scripturam per-
legit; quò nullus tibi in animo dubita-
tionis scrupulus resideret.

Vale.

QVIA OMNIS QVI

D E R E A L I Q V A I N S T I T U T U
tur sermo, debet à diffinitione proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disputatur: ideo nos à diffinitione iniurum ducemus.

ARTICVLVS. I.

V A E R I T V R in primis, quid sit sacramentum? Diffinitio autem debet esse breuis, & dilucida oratio naturam rei exponens. Et ideo Augusti lib. 10. de Ciuita Dei, sic diffinit. Sacramentum est sacræ rei signum. Hæc diffinitio habetur de conse. d. 2. c. sacrificiū. Hæc est etiam prima diffinitio earum quas Magister sententiarum ponit in. 4. di. c. 1. & Sanctus Thomas tertia parte, quæstione. 60. arti. 2. Vbi aduerte, quod quando dicit sacræ rei, nō intelligitur quilibet res sacra, quia sic crux, & multa alia esset sacramentum, sed res sacra sanctificans nos. Cum enim sacramentum sit signum quoddam, signa autem propriè debeat hominib. & sacramentum sit proprium hominum, oportet ut per rem sacrā intelligamus rem homines sanctificantem. Per signum etiam nō intelligas quodcunq. signū sed signum exterius quod communiter vocatur signū, & quod diffinit Augu. 2. de doctrina Chri-

Sacramē
tū quid
sit."

Itiana

De Sacramentis.

stiana dicens. Signū est q̄ præter speciē , quā
ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cogni-
tionē venire. Est igitur sacramentū, signū ien-
sibile rei sacræ, nos sanctificantis. Per itē ergo
sacrā nos sanctificantē, intelige principaliter
gratiā gratū facientē: quāuis. S. Ioh. 3.p.q.60
art.3. dicat tria figurari in sacramētū. Prīmū,
cauiam effectuā nostræ sanctificationis, t̄cūl-
acet passionem Christi. Lucæ.22. Hoc facite in
meā cōmemorationē. Et.1. Corinth.11. Quo-
tiescunq; manducabitis panē hunc, & cantē
bibetis, mortē domini annuntiabitis. Secun-
dū, causam formalē nostrę sanctificationis, t̄cū
licet gratiā. Tertiū, causam finalē, quæ est glo-
ria. Vnde Eccle. cantat ex officio. S. Ioh. O sa-
crum conuiuum, in quo Christus sumitur, te
colitur memoria passionis eius, ecce primum:
mens impletur gratia, ecce secundū: & futurę
gloriæ nobis pignus datur, ecce tertiu. Sunt
& alię diffinitiones sacramenti, quæ sub alijs
verbis idem quod prima iam polita docent.
Sacramentū, ait Magist. sententiarū, Est inui-
sibilis gratiæ visibilis forma, ut eius imaginē
gerat, & causa existat. Et Augustinus libr. de
corpore Christi, Sacramentum est per quod
sub tegumentis rerum visibilium, diuina vir-
tus secretius salutē operatur. Et Hugo. de. S.
Victo. lib. de sacramētis.1.p.cap.1. Sacraimen-
tū est materiale elementū, foris sensibiliiter

pro

in communī.

2

propositum, ex similitudine representēs, ex in-
stitutione significans, ex sanctificatione conti-
nens aliquam inuisibilem & spiritualem gratiā.
Et hēc de diffinitione sacramenti sufficient.

VIS A sacramenti diffinitione, quia de sa-
cramētis nouę legis est noster hic tractatus. Cū
iuxta fidem certissimū sit sacramenta nouę le-
gis, à sacramentis veteris legis differre, vt habe-
tur in Conci. Trident. felsi.7. de Sacramentis in
genere. Cano.2. videre oportet in quibus diffe-
rant nostra sacramenta à sacramentis veteris le-
gis, maximè à circūcisione, quę secundū Augu.
& doct. cōferebat gratiā ex opere operato.
Notandum ergo, primo certum est, quod sacra-
menta veteris legis non aperiebant cælum, vt
patet ex multis sacræ scripturæ locis. Omnes
enim antiqui patres, etiam sanctissimi fateban-
tur se in infernum descenduros, vt Iacob Gene.
37. Descendam ad filium meum lugēs in infer-
num. Iob.14. Quis mihi tribuat vt in inferno
protegas me? &.17. & infernus domus mea est.
& ps.88. Quis est homo qui viuet, & non vide-
bit mortem; eruet animā suā de manu inferi?
Et certum est quod sacramenta nouę legis a-
periant ianuam celi. Christus in sua passione a-
peruit eam in cūmuni toti generi humano, in
particulari verò aperiunt sacramēta. Matth. 3.
Prædicabat Ioannes, p̄nitentiam agite, appro-
pinquauit regnū cælorū. Ep̄be. 2. Cuius gratia

B estis

Sacra-
mēta ve-
teris, &
nouę le-
gis quo
differat.

De sacramentis

estis saluati, & cōcedere nos fecit in cælestibus.
Rom. 8. Si filii, ergo & hæredes. Matth. 25. Ve-
nire benedicti patris mei, percipite regnum. Et
Matth. 3. Iesu baptizato, aperti sunt cæli. Et
hoc sequitur, quod sacramenta veteris legis, nō
ponebant homines in statu sufficienti perueni-
endi ad vitam æternam, & per consequens non
dabat salutem, quia ultima salus est beatitudo,
ac proinde tunc gratia nō erat perfecta. Vnde,
tunc quanto tempore hæres parvulus est, nihil
differt à seruo: quia scilicet, non habebat ius ad
eundi vitam æternam, ab extrinseco, quia nō
dum aperuerat christus ianuam cæli. Per pecca-
tum enim Adæ, & quodcunq. actuale peccatum,
non solum Adam incurrit indignationem, sed
etiam omnes postea eius, & tota natura huma-
na: & sic duplex olim erat indignatio, scilicet
contra personam, & contra naturam. In
veteri autem lege, per Sacra menta tolleba-
tur indignatio prima particularis contra sin-
gulos homines, sed tamen manebat adhuc indi-
gnata Deo tota natura humana, quæ indigna-
tio nunquam usq. ad Christum à toto genere hu-
mano fuit ablata, & sic non erant Deo perfectè
grati in illa lege veteri, sicut nunc in noua, quā
do omnis indignatio particularis, & cōmuniis
ablata est. Et ita sufficiant de sacramentis ve-
teris legis.

QVAERITVR, quot sint sacramenta
nouæ

In communio.

nouæ legis? Respōdeo, quod septem Baptismus, ³ Sacra-
Cōfirmatio. Pénitentia, Eucharistia, Ordo, Ma-
trimonium, Extrema vñctio. Hoc determinatū
est in Concil. Florentini. sub Euge. 4. & in cap.
ad abolendam extra de hæreticis. Excomuni-
cantur & dānantur, qui de ecclesiasticis sacra-
mētis aliter sentire, aut docere præsumperint,
quā ecclesia Romana docet. Præterea idē patet
ex Cōcil. Tridentino. Sessio. 7. de sacramentis in ge-
nere. Cano. 1. cuius verba sunt. Si quis dixerit
sacramenta nouæ legis esse plura vel pauciora
quam septem, videlicet, Baptismum, Confirma-
tionem, Eucharistiam, Pénitentiam, extremam
vñctionem. Ordinem, & Matrimonium ana-
thema sit. Cūm ergo ecclesia Romana in dictis
concilijs, & in usu teneat. 7. esse sacramenta no-
uæ legis, iam nemini licebit de hoc dubitare.

DVBITATVR à quo fuerint instituta
septem prædicta sacramenta. Resp. Iuxta fidem
omnia septem instituta fuisse à domino nostro
Iesu Christo. Nam ita expressè diffinitur in Cō-
cilio Tridentino, Sessio. 7. de sacramētis in ge-
nere Cano. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit
sacramenta nouæ legis non fuisse omnia à dño
nostro Iesu Christo instituta, anathema sit.

QVAERITVR itē, an omnia prædicta
septē sacramenta, sint verē & propriē sacramē-
ta? respondetur iuxta fidem certissimū esse om-
nia esse propriē, & verē sacramenta. Patet ex

B 2 prædicto

prædicto Concil. Trident. Canone illo primo. Cuius verba sunt. Si quis dixerit aliquod horū septem sacramentorū non esse verè, & propriè sacramentum, anathema sit. Vnde cōstat sentētiam Durandi, quæ olim sub opinione defendebatur, iam nunc inter hæreses esse cūputandā.

Q V A E R I T V R an huiusmodi septē nouæ legis sacramenta, gratiā contineant, ipsamq; semper, & infallibiter omnib. & singulis dignè ea suscipientibus, conferant, etiam ex opere operato, hoc est, ratione sui? respondetur ad quæstionem affirmatiuè, quantum ad omnes & singulas eius partes. Et oppositū est hæresis, patet ex Cōcil. Trident. Sessione. 7. de sacramentis in genere. Cano. 6. 7. & 8. Verba sexti sunt. Si quis dixerit sacramenta nouæ legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiā ipsam nō ponentibus obicē, non conferre, anathema sit. Canonis verò septimi verba sunt. Si quis dixerit nō dari gratiam per huiusmodi sacramēta semper, & omnib. quantū est ex parte Dei, etiā si ritè ea suscipiat, sed aliquando & aliquib. anathema sit. Cañ. 8. verba sunt. Si quis dixerit per ipsa nouæ legis sacramēta ex opere operato nō conferri gratiam, anathema sit.

S V F F I C I E N T I A M & congruitatē huius numeri docet. S. Tho. 3. p. q. 65. art. 1. dicens Sacra menta ecclesiastica ordinantur ad duo, scilicet ad perficiendū hominem in vita spirituali

seu

⁷
Sacramētorū sufficiētia.

seu in cultu Christianæ religionis, & in remediu contra peccatum, & quantum ad vtrumq. conueniēter sunt. 7. Vita enim hominis spiritualis, similitudinem habet ad vitam corporalem, propter quod eodem nomine vocatur vtraq. vita. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur, uno modo quantum ad propriam personam, & hoc dupliciter, scilicet aut acquirendo perfectionē, aut remouendo impedimenta. Perficitur autē vita perfectione prima per generationem, quādo acquirit vitam: & loco istius generationis succedit baptismus, qui vocatur regenerationis, quia homo cūm esset mortuus per peccatum, recipit vitam per latuacrum regenerationis, & renouationis. ad Titum. 3. Secūda perfectio est augmentum, cui succedit secundum sacramentū confirmationis, quod principaliter in Pentecoste est institutū, quando dñs dixit. Sedete in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Tertia perfectio vitæ corporalis est nutritio, quæ est conseruatio vitæ, & loco huius succedit eucharistia. Vnde Ioan. 6. Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitā in vobis. Sed quia homo interdū incurrit ægritudines, habere debebat remedium: quod quidem est duplex, vnum ad repellendum morbum, vt pharmaciū: alterum ad restituendas vires. Sic etiam in vita spirituali, ad expellendas infirmitates peccati, est paenitēcia.

B. 3 Psal.

De Baptismo.

Psal. II. Sana animam meam, quia peccavi tibi?
Alterum ad expellendas reliquias peccatorum
& est extrema vncio, de qua Iacobi. 5. Et si in
peccatis fuerit, dimittentur ei. In ordine autem
ad communitatem perficitur homo duplicitate,
vno modo suscipiendo potestatem regendi: &
loco istius succedit ordo. Alio modo secundum
naturalem propagationem, quod fit per matri-
monium tam in corporali, quam in spirituali
vita.

D E S A C R A M E N T O B A P T I S-
mi tractat Magister. quarto distinct. tertia. &
dicit, quod baptismus est ablutio exterior corporis
facta sub forma verborum prescripta, & determi-
nata. Tractat de hoc sacramento sanctus Thomas
tertia parte, questio. 66. Tractatur etiam de ba-
ptismate, in Concilio Florentino. Et abunde satis
in Concilio Tridentino, Sessione. 7. de Baptismo,
per canones quatuordecim.

Baptis-
m' quā
do insti-
tutus.

VBITA TVR, quando fuit
institutus baptismus? vtrum ante
Christi passionem, vel postea? Re-
spondeo per duas propositiones.
Prima, Certissimum est, quod fuit institutus à
Christo ante passionem. Patet hoc Ioan. 3. vbi
expressè habetur, quod Christus baptizabat.
Et Ioan. 4. declaratur quomodo baptizabat,
quanquam Christus non baptizaret, sed disci-
puli

De Baptismo.

5

puli eius baptizabant de mandato ipsius, quia
aliás Christus non diceretur baptizare. Non
esta autem verisimile, quod Christus baptizaret,
baptismo Ioannis, nec etiam apostoli Ioannis
baptismo baptizabant, ut dicit Hierony. in
episto. ad Seleucianum, & in sermone Epipha-
niae. Aliás inter discipulos Ioan. non fuisset in-
uidia, qui dolebant eō, quod plures baptizaret
Christus, quam Ioannes, nā ille baptismus dice-
retur Ioannis, non Christi. Itē sacramenta sunt
instrumenta nostrae redēptionis: cū ergo
Christus perfecerit redēptionem in paſſione
vel resurrecțione, & baptismus fit potissima
pars redēptionis, sequitur, quod fuit inſtitu-
tus ante Christi paſſionem. Et ita tenent omnes
doctores.

S E D quæritur, quando? Quidam dicunt,
quod quando Christus baptizatus fuit in Ior- Beda. 2.
dane, tunc enim sanctificans aquas, vim rege-
neratiuam illis contulit. Alij dicunt, quod fuit
institutus, quādo Christus dixit discipulis suis,
Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos,
&c. Marci vltim. Sed hoc refellitur, quia fuit in-
stitutus ante paſſionem, prædicta autem verba
dicta fuere post resurrecționem. Sanctus Tho-
mas, & Nicolaus de Lyra, tenet, quod fuit inſti-
tutus quādo Christus baptizatus in Iordanē, Ioā.
1. & ita tenendū est, sine aliqua dubitatione.

Q V A E R I T V R, quando baptismus incep-
pit

B 4 p. 10

Baptis-
mi obli-
gatio
quando
iacepit.

Legalia
quando
cessau-
erunt.

pit obligare, & consequenter alia sacramēta no-
uae legis, ac proinde quando cessauerūt legalia? Respondeo per propositiones. Prima proposi-
tio, Ante passionem & mortem Domini, circū-
cisio, & alia legalia fuerunt semper sub præcep-
to. Probatur, nam Christus non soluit veterē
legem, antequām cā impleret: sed non fuit im-
pleta usq. ad passionem, cūm dixit cōsummatū
est. Ioannis. 19. Ergo ante passionem legalia nō
cessauerunt: per passionem enim suā (vt ait Pau-
lus) liberavit nos Christus à servitute legis. Se-
cūda propositio, In passione Dñi omnia lega-
lia fuerunt extincta quātum ad præceptum, &
quantū ad virtutē. Volo dicere, quod post pas-
sionem Dñi non erat præceptum de circunci-
sione, nec de aliquo alio in lege scripta, totaliter
enī extincta erat quātum ad vim illam, quā
prius habebat, & nullum omnino habebat esse
ētum. Lex enim illa sicut inflituta ad significan-
dum gratiā noui testamenti, quæ per Iesum fa-
cta est, ac proinde mortuo Christo debuit ces-
sare: sicut adueniēte luce, cessat vmbra. Item le-
galia non conferebant gratiam perfectam: ergo
dū venit quod perfectū eī, euacuatū est quod
ex parte erat. 1. Corin. 13. Reprobatio fit prioris
mandati propter infirmitatem eius, & inutili-
tatem, nihil enim ad perfectum lex adduxit, in-
troductio verò fit melioris spei. Tertia proposi-
tio. Ante promulgationem sufficientem euangelijs,

gelij, per aliquod tempus legalia nō erant mor-
tifera: ad hunc sensum, quia licebat obseruare
ea, & non erat peccatum etiam scienti, & non
ignoranti legem Christi. Prob. quia Paulus
circuncidit Timotheum. Act. 16. & purifica-
uit se. Act. 21. Hoc autem permisum fuit, vt
Aug. ait, vt sinagoga cum honore sepeliretur.
Vt ostēderetur igitur quod fuerat bona & san-
cta, nō est illi statim post passionem derogatū.
De ista propositione fuit magna controuersia
inter Hieronymum, & Augu. Hieron. enim vi-
detur sentire, quod statim post passionem lega-
lia fuerunt mortifera, & factum Pauli, & Petri
excusat, quia fuerunt quādā piæ dispensatio-
nes, & simulationes, vt vitaretur scandalū. Sed
Augustinus oppositū omnino tenet, & quidē
dissertē, & elegantur disputat: Si enim iā essent
mortifera, propter nullum scandalum licuisset
Paulo circuncidere Timothēum, nec simulare
circumcisionem: etiam pro salute totius populi
Iudeorum, quia esset mendacium in facto. Pe-
trus autē incautē se habuit in obseruatione le-
galium, nimium condescendens Iudeis illis, qui
legalia obseruāda esse dicebāt, ita vt aliqui eius
exemplo inducerentur ad eorum obseruantia,
quasi essent necessaria: & ideo Petrus aliquam
leuem culpam incurrit, & erat reprehēsibilis, vt
ait Paulus. Quarta & ultima propositio, Post
sufficientem promulgationē euangelij omnia
legalia

De Baptismo.

legalia fuerunt, & sunt mortifera. Hoc determinatū est extra de baptismo, & eius effectu. c. maio. & in Conci. Florenti. dānati sunt Cherithus & Ebiō, contrariū tenentes. Et ad Gal. 5. Si circūcidamini, Christus vobis nihil proderit.

S E D dubiū est, quando fuit facta sufficiēs

¹¹ Promulga-
tio e-
vangelij
quando
fuit. f. 2.
C. suffi-
cere. tate.

promulgatio euangelij? Respon. quod non est certū. Non enim potest dici quod fuit facta in Pentecoste, quia postea Paulus circuncidit Timotheū, & Petr⁹ seruabat legalia, vt patet Act. 10. Absit à me dñe, cōmune & immundū non introiuit in os meū. Nec potest dici quod in. 3. cōci. celebrato actu. 15. quia postea purificatio Pauli facta est, Act. 21. & in illo cōcilio cōtinetur aliqua legalia, scilicet vt abstineat à suffocato & sanguine. Dicunt aliqui, quod tunc facta est sufficiens promulgatio, quādo Titus, & Vespasianus destruxerunt Hierusalem. Permissio enim legaliū post passionem, erat propter Iudeos, Cū igitur illi tunc sint penè extinti, sine lege, sine rege, sine Deo, vt dicit Lactan. videtur quod ex tūc omnia legalia sint mortifera: & licet hoc nō sit certū, nō est tamē aliquo pacto dubitandū, quin nunc, & per multas annorū centurias anteā fuerint legalia mortifera. Circūcisio enim fuit instituta ad significandū aliquid futurū in Christo, & sic modō esset mendaciū perniciosum. De baptismo igitur, & de omnib. sacramētis nouae legis, ait S. Tho. quod post passionem

De Baptismo.

7

sionē Dñi cōperūt habere vim obligatoriam, quia tunc cessauerūt legalia: vt aperte dicit prophetia Daniel. 9. Et in dimidia hebdomada occidetur Christus, & cessabit hostia & sacrificiū. Probatur autē hoc, quia Marci vlti. Christus dixit, Ite Docete omnes gentes baptizantes eos, &c. qui nō crediderit, cōdenabitur. Hoc autem dictum fuit ante Pentecostē, & apostoli prædicabāt eo modo, quo Christus præceperat, scilicet, Nisi baptizemini & credideritis condemnabimini: ergo tunc tenebātur ad baptismum, & per consequens ad alia præcepta nouae legis.

¹² Q V A E R I T V R , quę sit materia sacramenti baptismi? Respōdetur, q̄ aqua simplex, quia habet proportionē ad effectū spiritualem, quoniā mūdat, & est cōmuniōr materia, quam omnes facilē possunt habere. Patet hoc Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, nō potest, &c. Et ita diffinitur in Cōci. Flore, sub Eugenio. 4. Et itē in Cōci. Trid. Ses. 7. de Sacramento baptismi. Cano. 2. cuius verba sunt. Si quis dixerit aquā verā, & naturālē non esse de necessitate baptismi, atq. ideo verba illa Dñi nři Iesu Christi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, ad metaphorā aliquam detorserit, anathema sit. Cū niue autem & cum glacie, nō posset quis baptizari, quia est alterius speciei, quā aqua. Posset tamen baptizari aqua resoluta ex niue, aut glacie, seu gelu, quia iā est vera, & simplex aqua, quāvis de hoc Marsilius

Baptis-
mi ma-
teria q̄
sit.

De Baptismo.

dubitetur, & quidā alij. In aqua verò rosacea, & alijs artificialib. aquis, non potest quispiam baptizari, quia non sunt aquæ verae.

¹¹
Baptis-
mo for-
ma q̄ sit
Q V A E R I T V R , quæ sit forma huius sacramenti? Respondetur, quod hæc, Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Patet hoc Matth. vlti. & in conci. Floren. Quæ ritur vtrum mutatio huius formæ vitiet sacramentū? Respōdetur, quod duplex est variatio, quædam quæ mutat sententiam, & sensum formæ, & talis euacuat sacramentū. Altera quæ nō mutat sensum, & sententiā formæ, & talis non tollit sacramentum. Vnde in cap. retulerunt. de consec. distinct. 4. Zacharias Papa determinauit, quod ille qui dixit. Ego te baptizo in nomine patrias, & filias, & spirituas sanctas, verè baptizauit.

¹⁴
Error in
forma
anvit et
sacramē-
tum.
Q V A E R I T V R , an si diceret. Ego te baptizo in nomine genitoris, & geniti, & procedentis, verè baptizaret? Respondetur, quod S. Tho. hic, &c. 3. p. q. 66. ar. 5. & 6. dicit quod nō. Idē tenet Scot. Bonavent. Ricar. Tho. de Argentina. Gabri. Aliaco, & Marſi. Paulu. tamen dubitat. Caieta. autem tenet omnino contrarium, afferens quod ibi esset verū sacramentū, quod probat multis argumentis. Nā de conse. d. 4. c. à quodā Iudæo, habetur, quod cùm quidā Iudæus baptizaret, determinauit Papa, quod si baptizabat in nomine Trinitatis, vel Christi,

vel

De Baptismo.

8

vel patris, & filij, & Spiritus sancti (vnum quippe, & idem est) non debebat iterum baptizari. Plus autem differt nomen Christi, à nomine patris, & filij, & spiritus sancti, quām nomen genitoris, geniti, & procedentis: ergo Hanc opinionem Caieta. reputat certam magister Victoria. Fatetur tamen quod taliter mutare formā esset contra præceptum, ac proinde peccatum: baptimus tamen esset validus.

¹⁵
Baptis-
mus in
nomine
Christi:
an sit va-
lides.
Q V A E R I T V R , an diceret, Ego te baptizo in nomine Iesu Christi, sufficeret ad baptismum? Resp. quod hoc aliquando fuit licitū & sufficiens. Patet, quia vt dicitur Act. 2. & 8. apostoli baptizabant sub illa forma: quod factū est ex instinctu spiritus sancti propter odium quod habebant Iudæi ad nomen Christi, vt incitarentur ad amorē eius. Vel forsan, quia apostoli non audebant in principio prædicationis suæ, apertè nominare Trinitatem populo infirmo. Sed vtrū sufficeret nunc prædicta forma? Respōdet. S. Tho. 3. p. q. 66. ar. 6. dicit quod nō, & ita tenent communiter docto. Quia dicitur Matth. vlt. Baptizātes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Et cap. in synodo. de cōf. d. 4. Euge. expressè determinat, quod si quis in forma baptismi vñā personam nō nominaret, nō baptizaret. & ibidem cap. si re vera. dicitur, quod si quis baptizaret in nomine dñi, nō esset baptism⁹. Et Didymus in lib. de Spiritu sancto, dicit,

dicit, quod qui in forma baptismi nominaret unam personam Trinitatis sine alijs, non baptizaret. Cum apostolis autem dispensauit spiritus sanctus propter rationes iam dictas. Cae. verò oppositum tenet. 3.p.q.66.ar.6. & Magist. sentē. hic in litera, & Hugo de S. Victore lib.2. de sacramē. part.6.c.2 & Adria in 4.q.2. Quia in cap. à quodam Iudæo, dicitur, quod qui baptizatus est in nomine Christi, non est rebaptizādus. Sed fortè prædictū caput noluit hoc determinare tanquam de fide. Res mihi dubia est & ambigua, & ideo nihil volo determinare: vtraq. opinio est probabilis, & periculosest hic tenere in tanta materia, quod certum non est.

¹⁶
B·pri
mus in
nomine
Trinita
tis

Q V A E R I T V R , an esset baptismus si quis diceret: Ego te baptizo in nomine sanctissime Trinitatis & individuæ unitatis? Respōde tur, quod omnes dicunt, quod non. Ita tenent Sanct. Tho. Sco. Adrianus, & ceteri. Caietanus tamē tenet, quod est verus baptismus, propter illud cap. à quodam Iudæo. Certè ego in hac re non credo Caietano, sed dico, quod non esset baptismus. Et idem dico de eo qui diceret. Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: non est baptismus. Ita tenet. Paul. 4. distin. 3. quæstio. 1. arti. 3. & Magister Sententiarū 4. distin. 3. cap. 5.

¹⁷
Q V A E R I T V R , an requiratur, quod minister, seu baptizās exprimat propriam personam.

fonam, dicens, ego? Repondetur quod sufficit dicere virtualiter, vt si dicat, baptizo te, &c. Sed vtrā sit necessariū q̄ exprimatur saltē virtualiter? Reipōdeo, q̄ nō, & ita tenet oēs. Nā Gr̄eci baptizāt sub hac forma, baptizetur seru⁹ christi pri⁹ pec in nomine patris, &c. Et eī ver⁹ baptism⁹, vt te sonam. net S. Tho. 3.p.q.66.arti.5.1. & 2. Et ita tenendū est sine dubio. Quamuis in c. i. si quis de baptis. videatur dici contrariū, sed intelligitur de illis, qui tātūmodō dicunt in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: non dicendo baptizo, vel baptizetur. Si quis autē diceret (causa gravitatis) nos te baptizamus in nomine, &c. nō esset bapti⁹mus, secundū S. Tho. 3.p.q.66.art.5. 4. quia variatur sensus formē. Nos enim, significat ego & tu. Si autē Episcopus, vel alia magnifica persona baptizet sub illa forma, est verus bapti⁹mus, quia iam ex circumstantijs, & accommodatiōne patet tantundam significari, sicut ego te baptizo. Duo autē si sic baptizāt, & unus aquā mittat, alter verò dicat: ego te baptizo, &c. nihil faciunt, quia est falsa forma illius qui dicit ego te baptizo. Si verò simul & semel ambo baptizant (quia contendunt de præbenda) ita quod quilibet totū faciat, est verus bapti⁹mus, nec de hoc dubito, nisi quilibet dicat, nos te baptizamus. Tunc enim secundū S. Tho. 3. p. q.66.arti.5.&.q. 67. arti. 7. non est bapti⁹mus: quod ego reputo securius, licet oppositū dicat Caieta

Bapti.
zātū
debet
exprime
te pro-
priā pec
sonam.

Baptiza
vnē
an pos-
sint deo
simul.

De Baptismo.

Caieta.3.par.q.67.ar.7.& Palu. 4.distin.3.q. e.
& Durand.4.dist.3.q.3.

¹⁸
Baptizat
ta perso
na ande
beat ex
plicari.

SED vtrum requiratur quod nominetur persona baptizata, scilicet te? Respond. quod Scot.4.dist.3.q.2.art.3.& Gabriel.4.d.3.q. vni- ca, dicunt quod sic, & ita tenendum est, nam requiritur quod verba baptizantis applicentur alicui. Sed vtrum quis posset se ipsum baptizare? Respon. quod non, vt patet. c. debitum. de baptismo. vbi hoc determinatur. Sed vtrum esset baptismus si quis diceret, ego te abluo, vel mer go? Respondetur, quod sic, quia verba sunt synonyma: quidquid dicat Glossa in capit. multi sunt. Et foemine sermone Hispano baptizates, melius faciunt, quam illæ quæ baptizant sermone Latino, quia sciunt melius pronuntiare verba Hispana, quam Latina.

¹⁹
Mersio
baptizati,
an re-
gratur.

D V B I T A T V R , an requiratur mersio baptizati in aqua, vel an sufficiat tingere ipsum? Respon. quod fuit antiqua consuetudo vt mergeretur, iam vero non oportet, sed quilibet seruet morem suę dioecesis. Vnde in Germania ponitur duntaxat guttula aquæ, &c. In locis autem vbi consuetum est ter mergere puerum, si ante secundam vel tertiam mersionem, dicta forma baptisini, puer moriatur, verè baptizatus est, vt dicit Caieta. licet Palude oppositum teneat. Si autem timeatur mors pueri si mergeretur, non debet mergi, sed sufficit cum aqua aspergere, quid quid

De Baptismo.

²⁰

quid dicat Palud.4.d. 6.q.1.art.3.nā contra cū tenent oēs Doctores. Si vero quis diceret, Ego te baptizo in nomine patris, &c. & mitteret puerum in flumē, vtrum esset baptismus? Resp. Palud.4.d.3.q.1.& Scotus.d.5.q.3. & Marsi. 4.q.1. & cōmuniſ opinio dicit, quod nō est baptizatus talis puer. Syluest, etiā tenet idem, & hoc intelligēdū est, etiā si ille qui sic mittit puerum intendat eū baptizare. Maio. autem in 4. d.4.q.2.& Panor.c. non vt apponeres. de baptismo. tenet, quod esset vere baptizatus. Pro vtraq; parte est apparentia. Ego mallem tene re, quod esset baptizatus, nihil enim refert mittere eum in aquā, vel mittere plurimam aquā super eum.

Q V A E R I T V R , vtrum baptismus remittat oīa peccata etiā actualia? Et videtur, quod nō, quia institutus est cōtra originale. Respondeatur ex sentētia omniū doctorū, quod baptismus remittit omnia peccata etiā actualia. Patet Ezechieliſ.36. Et fundā super vos aquā mū dā, & mundabimini ab omnib⁹ inquinamētis vestris. Et est determinatū ab ecclesia, de cōsec. d. 4.c.paruulo. & c.regenerante. & sunt verba Augustini, & figuratū fuit Exo.14. in A Egy- ptis, de quibus dicitur: nec unus quidē super fuit ex eis. Vbi dicit glos. sic, peccata oīa in baptizato. Itē originale non dimittitur sine gra tia, sed gratia nō patitur secū peccatū mortale ergo

²⁰
Baptis-
mus, an
remit-
tat oīa
pecc.

ergo oīa peccata mortalia remittuntur in baptismo. Hæc conclusio est de fide, & patet ex multis locis sacræ scripturæ, & ex capit. maiores. de baptis. ac proinde nō licet de ea dubitare. Sed an remittatur tota pœna debita peccatis? Respōdetur ex sentē. omniū doctōrum, quod sic. Auguſti. in Enchir. c. 43. & habetur de cōf. d. 4. c. per baptismū. ait. Per baptismū quicquid ab homine dictū, factū, aut cogitatū est, totū aboletur, & quasi factū non sit habetur. Et Ambros. qui allegatur à magistro senten. 4. d. 4. dicit quod in baptismo non requiritur gemitus peccatorū, quia gratis omnia cōdonantur: sed si non remitteretur tota pœna, requireretur gemitus peccatorū, ergo. Itē, quia aliás post baptismū imponeretur pœnitentia sicut in confessione, sed non imponitur, ergo nullus relinquitur reat pœna post baptismū. Itē ut dicitur Roma. 6. In baptismo cōmori-
mū Christo, id est, applicatur nobis eius paſſio plenē, ergo totā emūdat consciētiā. Et si aliquā ieiunia baptizādis ante baptismū imponebātur vel permittebantur, hoc erat propter reuerētiā baptismi, vel ad satisfaciendū pro peccatis, non autem ad tollendā pœnā. Remittitur etiā ratione baptismi fomes & inclinatio ad peccādū: dicente Augustino de cōf. d. 4. c. non ex quo. quod non ex æquo infestatur à somite baptizatus, sicut non baptizatus. Di-
minui-

minuitur autē nō per subtractionem, sed per aditionem contrarij, scilicet gratiæ & virtutis.

Q V A E R I T V R, vtrum in baptimo de-
tur gratia? Respon. quod de hoc nō potest du-
bitari. Nā præterquā quod in sacra scriptura
habetur, est etiam determinatum in clementi.
vni. de sum. Trini. & fide catholi. & in ca. ma-
iores. baptismo. Et etiam virginī Mariæ cōtu-
lit gratiam, contra quosdam errantes, & dicē-
tes, ipsam vel non habuisse præceptum bapti-
smi, vel non recepit in eo gratiam. Confert
etiam virtutes infusas, vt in prædictis cap. est
ab ecclesia determinatum.

Q V A E R I T V R, an baptismus omnib⁹
cōferat æqualem effectum? Resp. duplē esse
baptismi effectū, vnū ordinatū, qui est gratia
& virtutes, & remissio peccatorū, atq; pœna-
rum. Alterum aliquo modo annexum, vt do-
nū prophetiæ, & gratiæ gratis datæ, & de hoc
secundū effectu, manifestū est quod nō semper
omnibus cōfertur æqualis. De primo vero est
inter theologos cōcertatio. Scotus enim de Ga-
brie. & Caiet. tenent quod licet ratione sacra-
menti detur determinata gratia, tamē ratione
deuotionis ministrorū (vel quia unus est præ-
destinatus ad maiorem gratiam, quam alius)
est maior effectus baptismi in uno, quam in
alio. Sed ego non dubito quin hoc sit falsum,
& contra sanctum Tho. Sed dico, quod sem-

²¹
Gratiæ
& virtu-
tes dan-
tur inba-
ptismo.

²²
Baptis-
mi effe-
ctus, an
sit æqua-
lis in o-
mnibus
suscep-
tibus.

De Baptismo.

per ratione sacramenti datur æqualis gratia.
Ita tenet Maio.4. d. 4.q.3. & hoc intellige de
puero. Nā de adulto nō negarē quin maiore
gratiā baptismi recipiat vñ⁹, quam aliis, quia
est maior dispositio in uno, quam in alio.

Q V A E R I T V R, vtrum qui est in actua
li voluntate peccādi sit baptizandus? Resp. S.
Tho.3.part.q.68.art.4. & art.8. ad.4. & Scot.
4.d.4.q.5. Et Palu.4.d.4. q.1. Et Durā.4.d.4.
q.2. quod talis nō est baptizandus, & de hoc
non est dubitandum. Et Augusti. (& habetur
de consecra. d.4. cap. omnis qui.) ait. Omnis
qui iam suæ voluntatis arbiter constitutus est
cūm accedit ad sacramētum fidelium, nisi pœ
niteat, non potest nouam vitā inchoare. Ab
hac pœnitentia, cūm baptizātur, soli pueri im
munes sunt. Itē A&tū.2. Agite pœnitentiā, &
baptizetur vnuſquisque vestrū. Pœnitentiā
autem quæ ante baptismū requiritur, debet
esse contritio, sicut & in sacramento confes
ſionis: nīſi excusat ignorātia, qua putat se
ſufficientem dolorē habere, cūm tamen non
habeat: tunc enim ſufficit attritio cum ſacra
mento, sicut etiam de pœnitentia. Et per om
nia ſimilis dolor requiritur ante baptismum,
ſicut ante pœnitentiā: quia dolore de pecca
tis, eſt de iure naturali, quod non impeditur à
iure diuino. Baptismus autem in peccato mor
tali ſusceptus, valere incipit ſiſtione recedēte,

²³
An ſit ba
ptizan
dus qui
eſt in a
ctuali
volunta
te peccā
di.

vñ

De Baptismo.

12

vt determinat Auguſt. cap. tunc valere. de cō
ſecratione. d. 4. maximē ſi habuerit attritionē.
Sed queritur, quare hoc ſacramentum habeat
iſtud priuilegium, quod recedente fiſtione va
leat, cūm Euchariftia non habeat illud, immò
nec pœnitentiā: attritio enim poſt pœnitentiā ni
hil valet, quāuis cū pœnitentiā valeat: & tamē
attritio poſt baptismū illi⁹ inquā peccati attri
tio de quo erat fiſtio, ſufficit ad hoc vt baptis
mū cōferat gratiā ex opere operato. Ref. S. Th.
4.d.4.q.3. art.2. q̄ ratio discriminis eſt, quia
baptismū imprimit characterē, quia iā talis eſt
verē baptizatus, & baptismus non potest ite
rari: & ſi ſic nō repararetur effec⁹ eius: eſſet in
vacuū ſusceptus. Effectus autē aliorū ſacramē
torum iterabilium potest recuperari.

Q V A E R I T V R, an ſint plura baptisma
ta? Resp. q̄ ſic, nā triplex eſt baptismus, videli
cet, flaminis, ſanguinis, & aquę, vt notat gloss.
Super illud Hebræo. 6. Baptismata doctrinæ.
Et de baptismō flaminis fit mentio. 15.q.1.ca.
firmiſſimē. & ibi glo. & de consec. d.4.c. neceſ
ſariū. & ibi glo. & Greg. Naziāzenus, Oratio
ne.2. in ſancta Epiphaniarū lumina. & Bernar
dus epift. 77. martyriū vocat baptismū. Et Caf
fiodo. de origine officiorū. c.24. ponit hæc tria
baptismata. Et Origen. homil.4. Leuit. & Au
guſt. 13. de Ciuita. Dei. c.7. Baptismus autē fla
minis vocatur pœnitentia peccatorū, & quæ-

²⁴
Baptis
mus tri
plex.

C 3 cun-

De Baptismo.

cunque conuersio in Deū sufficiēs an infusio
nem gratiæ, qui nū vocatur sacramentū, quia
non cōfert gratiā ex opere operato. Nec mar-
tyrium vocatur sacramentū, quia iā esent plu-
ra quam septē sacramēta nouæ legis. Nec sunt
necessariæ in martyrio, res & verba, materia
& forma. Sacmenta autē oīa cōstāt ex ilis.

Q V A E R I T V R, vtrum pueri sint bapti-
zandi? Et videtur quod nō, quia nemo debet
baptizari, nisi voluntariè, sed in pueris non est
voluntariū, ergo. Respondeo, nullo modo est
dubitandum, q̄ pueri si non baptizantur, dā-
nantur: si autem baptizantur, saluantur. Hoc
expressè determinatur in capit. maiores. de ba-
ptismo. & Ioā. 3. dicitur. Nisi quis renatus fue-
rit ex aqua & spiritu sancto, &c. Et Augusti.
cōtra Julian. & de baptismo parvulorum. c. 13.
& 30. & de fide ad Petrū c. 6. & in multis alijs
locis determinat, quod pueri sine baptismo dā-
nantur, & cum illo iustificātur. Pueri enim ha-
bēt originale peccatū, secundum illud Rom. 5.
Omnes in Adam peccauerūt: sed in noua lege
non est aliud remedium contra originale, nisi
baptismus: ergo.

Q V A E R I T V R, vtrum amentes & fu-
riosi sint baptizandi? Resp. q̄ si aliquis sit per-
petuò amens, qua sic natus est & nunquā ha-
buit vsum rationis, talis est baptizandus, quia
idem est iudicium ac de puerō. Secundo dico
quod

²⁵
Pueri an
sint bap-
tizādi.

²⁶
Amētes
& furio-
si, s̄ sint
baptizā-
di.

De Baptismo.

13

q̄ si amens habuit aliquādo vsum rationis, &
tunc cūm erat sui compos voluit baptizari, li-
cet postea inciderit in amentiam, est baptizā-
dus sine dubio. Verū est, q̄ si quando habuit
vsum rationis, & voluit baptizari, cōstet cum
esse in aliquo peccato mortali, à quo nolebat
abstinere, male faceret qui cum baptizaret. Si
autē talis de facto baptizetur, vtrum cōsequa-
tur gratiā? Doctores concorditer dicunt, q̄ ni-
hil sibi proficeret baptismus. Nec ego opposi-
tum auderem determinatē dicere. Probabile
tamē existimo, cūm baptisμ̄ sit in remediu-
peccatorum, quod habet efficaciam erga attri-
tum qui est in mortali. Et potest etiā baptiza-
ri cū sit in originali talis furiosus: q̄ si baptize-
tur in casu dicto, saluabitur, ne ponamus ali-
quem in via extra statum salutis. Hoc credo
multūm probabile. Tertiō dico, q̄ si talis cūm
habuit vsum rationis noluit baptizari, posteā la-
pſus in amentiam, non potest baptizari, quia
volūtas præterita reputatur præsens, & si ba-
ptizetur nihil ei valet baptismus, vt videtur.
Quartō dico, q̄ si sit taliter amens, de quo cre-
ditur q̄ redibit in prishinā sanitatem, etiā si an-
te amentiam voluerit baptizari, non est bapti-
zandus, sed propter reuerentiam sacramenti
expectanda est eius conualescentia: dummo-
dō non sit periculum de morte eius.

Q V A E R I T V R, an pueri infidelium
C 4 sint

27

An pue
ti infide
liū sint
baptizā
di inui-
tis parē-
tibus.

De Baptismo.

sint inuitis parentibus baptizandi? Est quæsto grauis, & tractatur à S. Tho. 3.p.q.68.art. 10.4.d.4. Capre. & multi Thomistæ tenent partē negatiuā, scilicet, quod nullo modo licet baptizare filios infidelium quorūcunque siue illi sint pagani, siue Iudæi, siue liberi, siue serui, inuitis parētibus. Scot. 4.d.4.q.9. tenet contrarium, scilicet q̄ sunt baptizandi. Durand. autē lib. & d.ead.q.6. & Caieta. 2.2.q.10. art. 12. tenent viā medium. Dicit enim hæc opiniō esse distinguendū de infidelibus. Quidam enim sunt sui iuris, & non serui Christianorū & talium filij non sunt baptizandi inuitis parētibus. Alij infideles sunt serui Christianorū, quales sunt, qui iure belli sunt serui, & etiam Iudæi secundum istos, & filij eorum, quia occiderunt regē nostrum: & horum filij possunt & debent inuitis parentibus baptizari. Hanc opinionē putat Caiet. esse. S. Tho. Pro huius quæstionis solutione notandum, q̄ per parentes in proposito, non intelligimus solos genitores, sed etiam eos, in quorum custodia, & cura sunt filij. Vnde si puer infidelis iusto titulo vel etiam iniusto (vt bene dicit Capre.) venerit ad terras Christianorum, cùm iam non possit esse sub cura genitorū, sed sub cura dominorum Christianorum, esset baptizandus. Nā si tales non licet baptizare, cùm proprij parentes non possint eorū curam gerere, essent

pue

De Baptismo.

14

pueri extra statum salutis. S. Tho. igitur determinatē, & absolutē respon. q̄ tales nō sunt baptizandi inuitis parentibus, & ita tenendū est. Et ecclesia tales pueros in terris paganorum sub cura parentum degentes nunc uam cōsuevit baptizare. Quanvis eorum parentes malē vtantur dominio quod in ipsis habent. Nos tamen non sumus eorum iudices, dicente Pau lo, de his qui foris sunt nihil ad nos. Sicut ergo non possum cogere Christianum ad audiēdā missā die dominica, licet habeat præceptū audiendi cā : quia ego nō sum executor huius legis. Et cap. Iudæi. 28.q.1. & cap. ex literis. de conuersione infideliū, habetur, q̄ si alter infidelium fiat Christianus, baptizentur eius filij pueri: ergo si nullus parentum conuertatur, non debent baptizari.

De ministro.

V A E R I T V R, vtrū mali ministri conferant verum baptismū, & alia sacramenta? Respōdetur secundū omnes doctores q̄ sic, & opposita assertio est hæresis, vt difinitur in Conci. Trid. sess. 7. de sacramētis in genere. Cano. 12. cuius verba sunt. Si quis dixerit ministrum in peccato mortali existentem, modò omnia essentialia, quæ ad sacramētū conficiendum aut conferendum pertinēt, fuerit, non conficeret, aut conferre sacramen tum

28
Malimi
nistri an
cōferat
vera sa-
cramē.

De Baptismo.

tum, anathema sit. Et hoc idem est determinatum ab ecclesia in c. Rom. de consec. d. 4. vbi dicitur. Romanus Pontifex non attendit hominem, qui baptizat, sed spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat, & i. q. l. c. si iustus fuerit. Non est de hoc dubium apud fideles, & oppositum dicere est error Vuiclefista. Sed de haereticis ministris fuit olim altercatum inter doctores, an conferrent vera sacramenta? Vnde Cyprianus cum epis. copis prouinciae Africæ, & aliarum duarum, Carthaginem conuenerunt, vbi Cyprianus determinauit, quod ab haereticis baptizati essent rebaptizandi, & perseuerauit in ea opinione, ut patet, cap. si quis inquit. i. q. i. & ca. quomodo exaudiet. de consec. d. 4. Augu. autem lib. uno de baptismō, dicit quod siquid erroris ibi Cyprianus tenuit, falce passionis est remotum. Et de baptismō contra donatistas, lib. 6. & 5. c. 23. & in multis alijs locis, dicit quod Concilium vniuersale totius ecclesiæ, post illud Carthaginense celebratum, determinauit, quod haereticī conferebant vera sacramenta: & ita ecclesia tenet, & in causa ad abolendam de haereticis, dicitur, quod qui alter de sacramentis ecclesiæ sentit & docet, quam ecclesia Romana, haereticus est. Et si Ambro. lib. de initiis rudibus, & habetur. i. q. i. causa non sanat, dicat quod baptismus perfidi non mundat, sed polluit: loquitur de baptismō Arriano

De Baptismo.

16

rianorum, qui ponebant aliam formā. scilicet nomine filij servi. Et eadem veritas diffinitur tamquam de fide tenenda, & oppositam assertiōnē esse haereticā in Conc. Trid. Sel. 7. de baptismō. Can. 4. cuius verba sunt. Si quis dixerit baptismū, qui etiam datur ab haereticis in nomine patris & filii, & spiritus sancti cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit.

QVAERITVR, utrum minister existens in peccato mortali, peccet mortaliter administrāt sacramentum? Resp. S. Tho. 3. p. q. 64. art. 6. quod sic: quia est notabilis irreuerentia diuinorū contra praeceptū iuris naturalis. Admonet tamen Cajet. hoc esse sancte intelligendū. Nā ad hoc quod talis actio sit mortalís, requirūtur tria. Primo, quod sit minister, ita quod faciat actū religionis. Ex quo patet contra Adrianū, quod qui eleuaret hostiam iacentem in luto, non peccaret, estō esset in mortali, quia illa actio non est ministri in quantum minister est. Secundo requiritur ad hoc quod sit mortalís, quod actio illa sit sacramentalis. I. quod procedat à sacramento. Vnde diaconus in mortali legē euangeliū peccat mortaliter, quia illa actio procedit à sacramento ordinis, & terminatur ad eucharistiā. Tertiō irreuerentia ista est mortalís ex genere. Et cum secrete, & sine solennitate in necessitate baptizat in mortali peccat venialiter tatum, quia

29
Ministras sacramenta in peccato mortali an peccat mortaliter.

De Baptismo.

qa facit id in persona alteri⁹, & nō vt sacerdos.

³⁰ *Sacra-
menta à
malis mi-
nistris
recipere à
sacerdotiū.*
QVAERITVR, an liceat recipere sacramenta à malis ministris, scilicet à concubinarijs. &c. S. Tho. 3. p. q. 64. art. 6. in solutionib⁹ argumentorum. & 4. d. 5. q. 2. tractat hāc matem. Resp. quod duplex potest esse minister malus, vñus qui toleratur ab ecclesia, quoniā scilicet non eīt excōmunicatus, nec præscissus, & à tali licitum est recipere sacramenta. Non tamen (vt bene notat Caietanus) licet eum inducere ad conferendū sacramentū, nisi in duo bus casibus. Primo, quando ipse tenetur conferre sacramentū illud, putā quia eīt curatus, & dominica die possū eum inducere ad celebrandū, licet sit in mortali: quia ego vtor iure meo, & exigo quod ipse potest bene facere: & si male agit, ipse viderit. Secundo in articulo necessitatis, quādo in periculo mortis egeo baptismo, possū inducere tūc ministrū quātumuis pessimum ad conferendum mihi sacramentum. Alter potest esse minister malus, qui sit excōmunicatus, & præscissus ab ecclesia, & à tali non licet recipere baptismum, ac proinde nec aliud quodvis sacramentum. Has duas propositiones ponit S. Tho. Caiet. Duran. P. Ad. Adria. & Sco. qui addit, q̄ si sim in extrema necessitate, & egeo baptismo, & sunt duo, qui possunt me baptizare, f. laicus bonus, & sacerdos iniquus, potius debeo inducere sacerdotē

De Baptismo.

17

dotem ad me baptizandū, quām secularem: & bene dicit, nam laicus non eīt minister sacramēti baptismi, nisi in defectu sacerdotis. Tēpore verò necessitatis licitū cīt etiā suscipere sacramentum baptismi ab excōmunicato, & præsciso, vt benedicit S. Tho. & Scot. nā talis minister solo iure positivo impeditur ab administratione sacramentorum, sed in casu necessitatis eīt præceptum de iure diuino vt iste baptizetur, & q̄ ille eum baptizet, ergo. Et ita determinatur in c. si quem fortē. & c. subdiaconis. 24. q. 1. Et August. allegatur ab Adria. in lib. de vno baptismo, de quodam, qui in extremis ab hæretico eīt baptizatus. Super quo Augustinus ait, non solū quod fecit non improbamus, sed etiam securissimē, & verissimē laudamus. Possunt ergo, & tenentur in articulo necessitatis ab hæreticis. excommunicatis, præscisisq; suscipere sacramentum baptismi, vt dictum eīt.

³¹ *H O C autem quod diximus nō eīt licitū recipere sacramēta ab excōmunicatis, intellige de solis illis qui nominatim sunt excōmunicati, vel ob notoriam percusioneē clericī. Sic enim determinatum eīt in Con. Constantiēsi, & in Con. Basiliensi. Cum alijs verò excōmunicatis idem iudiciū eīt, sicut de ministris peccatoribus, non enim tenemur eos vitare, etiā in participatione sacramentorū, nisi sicuti ma-*

*Ab excō
munica-
tie, an li-
ceat sa-
cramen-
ta reci-
pere.*

los

De Baptismo.

los ministros, non inducendos eos sine necessitate ad sacramenta conferenda.

³² **QVAERIT VR**, an ad baptizandum puerum expectanda sit eius nativitas ex utero? Respond. secundum oēs doct. q̄ sic & habetur de cōsec. d. 4. c. qui in maternis. Verum est quod si manu obstetricis posset realiter mitti aqua & verba dicātur, quod esset verus baptismus. Si autē periclitetur puer nascens, & appareat caput, baptizetur, & erit verus baptismus: vt ait S. Tho. 3. part. q. 68. art. 11. 4. vbi ait, q̄ si esset omnino natus, sufficeret mittere aquā in caput, ergo, &c. Si autē alia pars appareat scilicet pes, vel manus, dicit. S. Tho. Duran. Pal. & est cōmuni opinio, q̄ licet non sit certum an esset verus baptismus baptizandus tamen est, & postea si nascatur debet sub cōditione iterum baptizari. Palu. contendit probare q̄ certissimē erit baptizatus, licet non intingatur aqua nisi pes vel manus. Sed tamen nō est ita certum, vt ipse putat. Panormi. & Innocentius in c. debitum. de baptismō. videntur sentire q̄ qualibet pars sufficiat ad baptismum: & verē est in hoc magna apparentia.

²³ **Mulier prega ēs cōdemnata ad mortē, vel pro-** **QVAERIT VR**, quid faciendū est de prægnāte damnata ad mortem? Resp. quod est exspectandus partus. Patet in leg. negat. ff. de statu. hominū. & in l. prægnantis. ff. de pœnis. & aliud facere esset grāde sacrilegum. Sed quid

si illa

De Baptismo.

18

si illa ægrotet ad mortem, an sit aperiēda vt fœtus baptizetur? Respondeo quod tēporibus nostris quidam medicus cōsuluit, vt fieret scisio, sed pessimē proculdubio: nam nullo modo licet: nō enim sunt facienda mala, vt veniat bona: & non potest omnino esse certa mors matris: & dato q̄ esset certa, aperire ea: n viuentē esset occidere eā quod est immane sacrilegiū. Postea vero cum mater moriatur, aperiēda est & puer si viuus reperiatur, baptizandus, vt in leg. posthum⁹. ff. dc in offī. testamē. Solinus dicit de Iulio Cæsare, q̄ sic fuerit ab utero matris extractus. & idē dicit Palu. Sed hoc nō est verū de Iulio Cæsare, sed de alijs Cæsaribus.

³⁴ **QVAERIT VR**, quo tempore sint pueri baptizandi? Respondeo secundum S. Tho. q̄ statim. Quia ratione baptismi, Deus & angeli habent maiorem curam illorum: non dico statim, id est, eadem die. Est enim magna abusio in nřis tēporibus, q̄ semper antequā puer ducatur ad ecclesiam est baptizatus: si timeretur eius mors, & esset periculum, bene quidē: si autem, melius est vt in ecclesia baptizetur. Si autem adulti sint baptizandi non debent diu differre baptismum propter pericula interim imminentia: debent tamen priū instrui in fide. Tempore etiam interdicti licitum est baptizare, vt patet in ca. quoniā. de sententia ex communicatio lib. 6.

QVAE

pinqua
an sic a-
periēda
vt pare
baptize
tur.

Pueri a
sunt sta-
tim ba-
ptizādi.

35
An in
baptis-
mo req-
ratur in
tēto ba-
ptizādi.

De Baptismo.

QVAERITVR, vtrum ad baptismum requiratur intentio baptizantis? Respōdeo secundū dūm. S. Tho. 3. p. q. 64. art. 8. & secundū oēs doctores, q̄ sic, & est secundum fidē ita tenendū & opposita assertio est h̄eresis. vt diffinitur in Concil. Triden. sessio. 7. de sacramentis in genere. Cano. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit in ministris dum sacramenta conficiunt & cōferunt non requiri intentionem, saltem faciēdi quod facit ecclesia, anathema sit. Idem fuit diffinitum in Concil. Florent. sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. H̄ec omnia sacramenta nouæ legis tribus perficiuntur. sc̄ rebus. taquā materia, verbis tanquam forma, & persona ministri conferentis sacramentū cum intentione faciendi quod facit ecclesia. Quorū trium si aliquod desit, non perficitur sacramentum. Præterea eadem veritas patet. Nā quando ad vnū cōcurrūt multa, oportet quod sit aliquid per quod ex illis multis fiat vnū. In baptismo autem concurrunt multa, scilicet materia & forma, baptizans, & baptizatus, &c. Ergo oportet cum sacramentum sit vnum, q̄ per aliquid fiat vnū: sed non videtur quomodo aliter fiat vnū, nisi per hoc q̄ applicantur isti per intentionem: ergo intentio requiritur. Item oportet quod baptismus sit actio humana, nā si insanus baptizaret, non esset baptismus: sed non potest esse actio humana sine intentione, ergo requiri

De Baptismo.

19

requiritur intētio faciendi quod ecclesia intēdit. Reqtiritur intentio baptizandi, nec quando baptizat requiritur actualis intentio, suffit enim virtualis. i. quod prius voluerit bap- zare: licet tunc quando bapizat cogitet de im- pertinentibus. Furiosus verò baptizare nō po- test, quia non habet intentionem, quæ requiri- tur, vt dictum est. Si autē sacerdos putet se baptizare Petrum, & baptizat Martinū, quia iam intēdit baptizare, verè baptizat, licet eret in persona. Imo quamvis erret in sexu, pu- putans se baptizare. Franciscum, & baptizat Ioannam contra Hostiens.

QVAERITVR, an baptismus possit ite- rari? Respōdeo secundum oēs doctores quod non, & ita est de fidē tenendum. vt diffinitur in Cōci. Trid. sessio. 7. de baptismo. Cano. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit verū & ritē collaptū baptismū iterandū esse, illi qui apud in fideles fidē Christi negauerit cum ad pœnitētiā cōuertitur, anathema sit. S. Th. 3. p. q. 66. art. 9. tractat de hoc. Et patet, quia ad Ephesios sexto dicitur: Vna fides, vnū baptisma. Et ad Hebræos. 6. Impossibili est enim eos qui se mel sunt illuminati. &c. & prolapſi sunt, rut- sus renouari ad penitentiam. Quidam h̄ereti- ci hunc locū intelligebant de pœnitentia. Cōtra quos August. lib. de vera & falsa pœnitē- tia. c. 3. ostēdit predictum locū necessariō esse

36
Baptis-
mus an
possit i-
terari.

D uinc

intelligendum de baptismo. Similiter Damas.
I.4.c.1. Nam si de poenitentia intelligeretur, es
set contra illud euāgeliū. Mat.18. non dico se-
pties, sed septuagies septies. Et est determina-
tio ecclesiae. de consecra. d.4.c. rebaptizare, &
sunt verba August. ad Maximianum, Reba-
ptizare hæreticum hominem omnino pecca-
tū est, rebaptizare autē catholicum, immāni-
sum scelus est. Habetur etiam. i.q.i.c. quod
quidam. Est autē secundū S. Tho. multiplex
huius ratio. Baptismus enim est quedam nati-
uitas, & regeneratio: sed homo in vita corpo-
rali nō potest semel iam natus denuō nasci er-
go nec in vita spirituali. Itē in baptismo cōmo-
rimur Christo, vt dicitur Rom.6. Sed Christ⁹
tātum semel mortuus est, ergo. Itē baptismus
imprimet characterē indelebilē, ergo. Itē quia
datus est in remedium cōtra originale peccatū
sed hoc peccatū semel dimissum, non potest
redire, ergo nec baptismus potest iterari: q̄ si
reitererur, nihil omnino valet secūdus baptis-
mus. Qui autē. 2.baptizat, manet irregularis,
vt patet in ca. ex literarū. de apost. Et est no-
tādum, q̄ baptismus non debet iterari, nec ab
solute, nec sub conditione, si cōstat q̄ antea sit
baptizatus: etenim qui baptizaret sub condi-
tione eū qui iam est baptizatus, irregularitatē
incurrit, vt patet ex verbis Augusti. quæ Ma-
gist. senten. adducit. 4.d.6.dubitans, an qui lu-
dicrē

dicrē baptizaret, conferret verū baptismū. ait
Augustinus implorandum esse diuinū auxi-
lium gemitibus, & orationibus. Si tantum an-
xiabatur Augustinus, quomodo licet rebapti-
zare etiam sub cōditione? Est pessima abusio
in partibus nostris rebaptizare sub cōditione
sed debet parochus diligēter querere, an puer
sit baptizatus: & si cōpererit q̄ sic, nullo mo-
do debet eum rebaptizare: si cōstet oppositū,
debet eum baptizare. Si autem sit vere dubiū
determinat ecclesia cap.2. de baptismo, q̄ ba-
ptizetur sub conditione. Me præsente addu-
ctus est quidā puer ad baptismū, & quibus-
dad dicentibus eū iam esse baptizatum: alijs
verò hoc ipsum negantibus, admonui clericū,
vt quereret priū veritatem, qui dixit mihi: O
pater nō curetis, expectetis modicū, & videbi-
tis, quid ego facio. Hæc dicens arripuit puerū,
& ait: Alphonse, si tu est baptizatus, ego nō te
rebaptizo: si non est baptizatus, ego te bapti-
zo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti.
Hæc est magna abusio, nec toleranda.

Q V A E R I T V R , an baptizato puero
secretē, debeant repeti solēnes ille cāremonię;
& benedictiones ecclesiae? Resp. q̄ sic, vt ait Pal.
& est cōmuniſ ſententia. Sed quid ſi credēs cu-
ratus iam puerum eſſe baptizatum, dixit ſolē
niter oīa illa quē concomitantur baptismum
ſine immersione tamē; an poſtea ſciens illum

De Baptismo.

non fuisse baptizatum, debeat baptizare sine solennitatib⁹ prædictis? Ref. q nō, sed debet de nouo solenniter baptizaret, quia solennitates non sunt de essentia baptismi. De ritu baptismi, an sit conueniens? consul. S. Tho. 3. p. q. 66. art. 10. & de catechismo, exorcisinoq; 3. p. q. 71. Quāti autē habēdi sint ritus sacramētorum, qui per ecclesiā sunt recepti & approbati, vide & pondera in diffinitone celeberrima consilij Trident. sessione 7. de sacramentis in genere, Can. 13. cuius verba sunt. Si quis dixerit receptos & approbatos ecclesiæ catholicæ ritus in solenni sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut cōtemni, aut sine peccato à ministris pro libito omitti, aut in nouos alios per quemcunque ecclesiæ pastorem mutari posse, anathema sit.

³⁸
An abre
nūtiatio
baptiza
ti ut vo-
tum.

Q V A E R I T V R, an in catechismo puerorū, quando respondent pro eis, abrenuntio, sit ibi noua obligatio pueri, an sic maneat puer obligatus, sicut si fecisse votū? Resp. q Durā. videtur dicere quod sic. Palud. tamen bene dicit, quod ibi nulla est obligatio, etiā si qui baptizatur sit adultus. Non enim intendit ecclesia obligare eos de nouo, sed ut acceptent ea ad quæ tenentur christiani. Notandum etiam quod in catechismo contrahitur quædam cognatio spiritualis inter suscep̄torem, & suscep̄tum: inter patrīnum verò filiosq; eius & ba-

ptiza-

De Baptismo.

21

ptizatum contrahitur affinitas spiritualis. Si autē non baptizetur, sed hant solennitates tātū, contrahitur etiam affinitas, sed imperfēcta: nā prima dirimit matrimonium, nō tamē 2. vt habetur de cognitione spirituali ca. 5.

¶ An in sacramēto baptismi, oporteat simul concurrere materiam & formā baptismi? Respond. secundū omnes quod sic. Patet ex Agustino, & habetur cap. detrahe. i. q. 1. accedit verbum ad elementum, & fit sacramentū. Ista autem si multas secundū Scotū intelligitur modo humano: quia euangelistæ loquuntur hominibus, ac proinde satis est, quod materia & forma sint simul, eo modo quo aliqua dicuntur esse simul apud homines. Non credo tamen quod requiratur quod ante quam immersio aquæ finiatur, incipiātur verba: sed sufficit quod postquam dixit, Ego te baptizo in nomine patris & filii & spiritus sancti, mitiatur aqua. Nec de hoc dubito iam enim iste est baptizatus in nomine patris, & filii, &c. sicut in euangelio præceptum est. Et hæc de baptismo.

³⁹
materi
& for-
ma ba-
ptismi d
beit si-
mul cō-
currere.

g Sequitur de sacramento.
Confirmationis.

D 3

D

**De sacramento confirmationis tractat Magister
senten. 4. d. 7. & S. Tho. 3. p. q. 72. &c.**

40
côfirmá-
rio est à
Christo
institu-
ta.

VA E R I T V R ante omnia, an
Cōfirmatio sit à Christo instituta?
Ad hoc dicunt quidam, quod con-
firmatio non fuit instituta à Chri-
sto, nec ab apostolis, sed ab ecclesia. Hoc tenet
Alexā. de Ales, 4. p. q. 23. mēbro. i. & S. Bona
uent. 4. d. 7. & Alexan. ait, q̄ confirmatio fuit
instituta in Conc. Meldēsi. Oppositum tenet
omnis schola theologorū. Oppinio tamē Ale-
xandri non est hæretica, quia non negat con-
firmationem esse sacramētum, sed dicit quod
Christus habens potestatē condendi sacramē-
ta communicauit illam ecclesiæ. Sed nos dici-
mus confirmationem institutam esse à Chri-
to, nā apostoli confirmabāt, vt patet Actu. 8.
& 19. Et confirmati recipiebant spiritum san-
ctū, etiam visibiliter: & nō legimus q̄ ipsi apo-
stoli hoc instituerūt, ergo. Et q̄ fuerit ante Cō-
ciliū Meldense, patet, de consec. d. 5. vbi Mel-
chiades, Vrbanus, & Fabianus, antiquissimi
Pōt. loquuntur de confirmatione, sicut de re
in ecclesia cōsueta. Et S. Cle. qui Petro suscep-
tit in epist. 3. ad vniuersos, & Cyprianus in cō-
cilio Cartha, & Hierony. aduersus Luciferia.
Cū autē sacramēta sint instrumēta nostræ re-
dēptionis, quā Christus operatus est usque ad
resu

resurrectionem, oportet dicere oia sacramēta
instituta fuisse ante resurrectionem Christi. In-
stituit ergo Christus hoc sacramētum, Ioā.16.
quādo promisit apostolis spiritum sanctū, quo
confirmarētur virtute x alto. Illa enim mis-
sio spiritus sancti in Pentecoste, vel fuit sacra-
mentū confirmationis, vel habuit locū eius.

Quod autem confirmatio sit sacramentum veræ & propriæ quæ sit a domino nostro Iesu Christo institutum, est ab omnibus fidelibus tanquam definitum firmiter tenendum, ut iam superius disiunctum est, cum de sacramentis in communione ageremus.

q.4. & 5. Item hoc idem probatur ex codice Concilio Tridentino, sess. 7. de confirmatione. Can. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit confirmationem baptizatorum ociosam ceremoniam esse, & non potius verum & proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quādā, qua adolescentiæ proximi, fidei suæ ratione coram ecclesia exponebant, Anathema sit.

Q V A E R I T V R , quæ sit materia huius sacramenti? neceſſario. n. est danda in eo aliqua materia, ut patet ex ritu ecclœ. & autoritatib⁹ sanctorum, & quia oīa alia sacramēta cōſtant ex materia & forma: ergo etiam hoc. Et oppoſitum dicere eſſet temerariū, nā in forma hui⁹ sacramenti ſignatur materia, dicitur enim: Cōſigno te ſigno crucis, & cōfirmo te chrismate ſalutis. Resp. quod materia hui⁹ sacramēti eſt